

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 14. august 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 104 (alm. del) efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 104:

I "Report to the German Government on the visit to Germany carried out by the European Committee for the Prevention of Torture and Inhuman or Degrading Treatment or Punishment (CPT) from 13 to 15 August 2018" (<https://rm.coe.int/1680945a2d>) anbefaler Europarådets torturkomité, at udlændinge, der skal udsendes tvangsmæssigt fra et land, har adgang til en "last call procedure" med hensyn til eventuel endnu verserende sagsbehandling, ligesom komiteen kritiserer tyske myndigheder for meget sent og i nogle tilfælde først i sidste minut ("last minute notification") at informere udlændinge om deres forestående tvangsudsendelse. Vil ministeren redegøre for, hvorvidt og hvordan danske myndigheder ved tvangsmæssige udsendelser søger at leve op til komiteens anbefalinger med hensyn til "last call procedure" og til ikke at vente med at informere udlændinge om deres forestående udsendelse til sidste øjeblik?

Svar:

Det er vigtigt for mig at understrege, at udlændinge, der ikke har ret til at opholde sig i Danmark, og som ikke udrejser i overensstemmelse med den fastsatte udrejsefrist, skal udrejse.

I praksis er det Nordsjællands Politi, Udlændingecenter Nordsjælland, der står for udsendelse af udlændinge uden lovligt ophold, hvis den pågældende ikke udrejser frivilligt. Udlændinge- og Integrationsministeriet har derfor til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Justitsministeriet.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, som har oplyst følgende:

"Rigspolitiet kan oplyse, at Nordsjællands Politi, som varetager de landsdækkende operative driftsopgaver bl.a. i relation til udsendelsesområdet, i forbindelse med alle udsendelser af afviste asylansøgere og udlændinge, der har fået inddraget eller nægtet forlængelse af deres

9. september 2019

Udlændinge- og Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2019 - 11956
Akt-id 953874

opholdstilladelse, via e-mail sender en forespørgsel til udlændingemyndighederne (Udlændingestyrelsen, Flygtningenævnet, Udlændingenævnet og Udlændinge- og Integrationsministeriet) forud for udsendelsens gennemførelse, med henblik på at få oplyst om der er versende ansøgninger eller genoptagelsesbegæringer, som er til hinder for udsendelsen. Den såkaldte mailrunde foretages som udgangspunkt 1-2 uger forud for den planlagte udsendelse.

Det bemærkes, at udsendelser i henhold til reglerne i Dublinforordningen og udsendelser af kriminelle, der ikke samtidig er afviste asylansøgere eller er udlændinge, der har fået inddraget eller nægtet forlængelse af deres opholdstilladelse, ikke er omfattet af proceduren for mailrunden.

Modtager Nordsjællands Politi umiddelbart forud for en udsendelse oplysninger fra udlændingen eller dennes partsrepræsentant om, at udlændingen har indgivet en (ny) ansøgning til udlændingemyndighederne, og er dette ikke dokumenteret i udsendelsessagen, kontakter Nordsjællands Politi udlændingemyndighederne med henblik på afklaring af, hvorvidt udsendelsen kan effektueres. Dette gælder ved udsendelse af alle udlændinge.

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at det beror på en konkret vurdering af omstændighederne i den enkelte sag, hvornår udlændingen modtager underretning om den faktiske udsendelsesdato. Såfremt politiet i den konkrete sag vurderer, at der er risiko for, at udsendelsen ikke kan effektueres, såfremt udlændingen orienteres om den forestående udsendelse i god tid forud herfor, kan orienteringen foretages umiddelbart forud for den planlagte udsendelse.”

Mattias Tesfaye

/

Rebekka Schjellerup